tatam,

tatam, pœna morte sancta est. Et hunc quidem in modum pecus exploratur. Sacrificandi autem is eis est ritus: Pecude quæ obſignata est, ad aram vbi immolatur abducta, pyram incendunt: deinde supra pœudem libato <sup>1</sup> con-  
tra templum vino, ac deo invocato, eam tractant: <sup>2</sup> ma-  
ſtate caput asportant in forum, si naſcitur sint; & eis <sup>3</sup> maſtate  
Græci negotiatores adfuerint, atque illis vendunt: qui ſſ-  
caput amputant, & reli-  
non adfuerint, in flumen abiiciunt. Execrantur autem ca-  
qui corpus  
pita in hec verba, vellit quid tali aut iphis immolatiibus aut excoſiant. Ca-  
vniuersæ AEGypti futurum fit, id in caput hoc conuertat:  
pitia autem illi multa im-  
pacti autem il-  
luiſ multa im-  
precati aspor-  
tant. Aspor-  
tant, inquam,  
in forū qui-  
dem, illi qui-  
bus forū eſt,  
mercatores  
Græci diuer-  
ſantur, ibiq: illis vendūt:  
illi verò qui-  
bus non ad-  
fuerint Græ-  
ci, in flum,  
; Et precati  
nisi, pro quo a-  
lud legit.  
4 Omnes se-  
ipſos verbe-  
rant. Postquā  
autem verbe-  
rare desierūt,  
dapes, &c. In  
vulg. edit. hu-  
ins interpret.  
Valla epulaue  
rūt legunt pro  
vapulauerūt,  
ſeu enapula-  
uerunt.

taſam, pœna morte sancta est. Et hunc quidem in modum pecus exploratur. Sacrificandi autem is eis est ritus: Pecude quæ obſignata est, ad aram vbi immolatur abducta, pyram incendunt: deinde supra pœudem libato <sup>1</sup> con-  
tra templum vino, ac deo invocato, eam tractant: <sup>2</sup> ma-  
ſtate caput asportant in forum, si naſcitur sint; & eis <sup>3</sup> maſtate  
Græci negotiatores adfuerint, atque illis vendunt: qui ſſ-  
caput amputant, & reli-  
non adfuerint, in flumen abiiciunt. Execrantur autem ca-  
qui corpus  
pita in hec verba, vellit quid tali aut iphis immolatiibus aut excoſiant. Ca-  
vniuersæ AEGypti futurum fit, id in caput hoc conuertat:  
pitia autem illi multa im-  
pacti autem il-  
luiſ multa im-  
precati aspor-  
tant. Aspor-  
tant, inquam,  
in forū qui-  
dem, illi qui-  
bus forū eſt,  
mercatores  
Græci diuer-  
ſantur, ibiq: illis vendūt:  
illi verò qui-  
bus non ad-  
fuerint Græ-  
ci, in flum,  
; Et precati  
nisi, pro quo a-  
lud legit.  
4 Omnes se-  
ipſos verbe-  
rant. Postquā  
autem verbe-  
rare desierūt,  
dapes, &c. In  
vulg. edit. hu-  
ins interpret.  
Valla epulaue  
rūt legunt pro  
vapulauerūt,  
ſeu enapula-  
uerunt.

quextante, signi gratia. Vbi computuerūt, & statum tempus aduenit, præsto est ad singulas vrbes nauis ex insula nomine Prosopitide, quæ est in Delta, habetque nouem schœnorum ambitum. In qua cum aliæ sunt frequentes vrbes, tum ea vnde proficiscuntur naues ad ossa tollenda, nomine Atarbechis, vbi templum Veneris extactum est. ex qua vrbe alij permulti vagantur in alias vrbes. Vbi autem effoderunt ossa, asportant, eaq; yno in loco cuncti sepeliunt. Quem porro in modum boues, in eundem defuncta alia pecora sepeliunt. ita enim apud eos circa hæc legibus comparatum est. nam ne hæc quidem interimunt.

Cæterum qui Iouis Thebani templum incolunt, aut Thebanæ <sup>1</sup> provinciæ sunt, ij omnes ab ouibus se abstinentes, capras immolant. Non enim eosdem deos similiter colunt vniuersi Ægyptij, præter Isidem & Osirin, quem Bacchum esse aiunt, hos peræquè vniuersi colunt. Qui verò Mendetis templum obtinent, siue Mendesia <sup>2</sup> provinciæ sunt, hi capris abstinentes, immolant oves. Itaque Thebani, & quicunque propter illos ouibus parcunt, aiunt ideo sibi conditam hanc legem, quod Jupiter, quum ab Hercule cernere eum volente, cerni nolle, tandem exoratus hoc commentus sit, ut amputato arietis capite, pelleque villosa quam illi detraxerat, induita sibi, ita se Herculi ostenderet: & ob id Ægyptios instituisse Iouis simulacrum facere arietina facie: & ab Ægyptijs Ammonios accepisse,

<sup>3</sup> Idest. Lingua utræcumque aliquid cum utrorumq; lingua commone habet.

<sup>3</sup> Ammen.

qui sunt Ægyptiorum atque Aethiopium coloni, & <sup>2</sup> linguam inter vtrosque usurpantes. Qui etiam mihi videntur ideo se Ammonios cognominasse quod Ægyptij Iouem, <sup>3</sup> Ammonem appellant. Ob hanc rem arietes non mantantur à Thebanis, sed eis sacrosanti sunt. Certo tantum die quotannis in festo Iouis, vnum demum arietem obtruncant, cuius pellem detractam, hunc in modum Iouis simulacro induunt: ad illudq; deinde aliud ducunt Herculis simulacrum. Hoc acto, cuncti qui circa templum sunt, arietem verberant, deinde sacra eundem urna sepeliunt. De Hercule autem hunc ego audiui sermonem, quod sic unus ex diis duodecim, nam de altero Hercule quem Graeci norunt, nulla in parte Ægypti quippiam potui audire: cuius nomen non Ægyptij à Græcis acceperunt, sed Græci po-

et potius ab Ægyptijs, & iij quidem Græci qui hoc nomen filio Amphitryonis imposuere. Quod ita se habere, cum multa mihi indicia sunt, tum verò istud, quòd huius Herculis vterque patens, Amphitryon & Alcmena, fuerunt ab Ægypto oriundi: & quòd Ægyptij negant se aut Neptru-ni aut Tyndaridarum nomen nosse: neque hos deos inter ceteros admiserunt. Quòd si nomen dæmonis vlli à Græcis mutuati essent, non minus, imò vel magis istorum mentionem fuissent habituri: si etiam tunc nauiculatiam exercebant, & vlli Græcorum nauicularij erant, ut credo, & mea fert opinio. Istorum igitur potius deorum quam Herculis nomen Ægyptij percepissent. At qui vetustus quidam deus est apud Ægyptios Hercules, & (ut ipsi aiunt) decem & septem annorum millia sunt ad Amalim regem, ex quo Herculem ex octo dijs, qui duodecim erauit, vnum esse arbitrantur. Quibus ego de rebus certior fieri cupiens, à quibus possem, in Tyrum Phœniciae vrbem nauigaui, quòd ibi templum Herculis esse audirem: quòd & vidi opulenter exornatum cum alijs multis donarijs, tum verò duobus cippis, altero ex auro excocto, altero ex lapide smaragdo maiorem in modum splendente per noctem. Veniensque in colloquium cum dei sacerdotibus, percontabar quantum temporis foret ex quo id templum fuisset extructum: sed comperi ne hos quidem congruere cum Græcis, quippe dicentes ab urbe condita fuisse dei templum pariter extructum: esse autem à Tyro condita annorum duo millia ac trecentos. Vidi præterea Tyri etiam aliud Herculis templum cognomine Thasij. Quinetiam in Thasum profectus sum, ubi inueni templum à Phœnicibus conditum, qui ad inuestigandā Europam nauigantes, Thasum condiderunt: quod quinque viatorū æstatibus prius fuit quam Hercules Amphitryonis in Græcia existeret. Hæc quæ commemorantur, planè declarant Herculem vetustum deum esse. eoque videntur hæc rectissimè facere à Græcis, qui bisaria Herculi templa aedificanda colendaque censuerunt. vni quidem ut immortali, cognomine Olympio, immolantes: alteri verò, ut heroi, parentantes. Alia quoque multa inconsideratè Græci loquuntur, quorum & hæc inepta fabula est, quam de

1. Diocuro-

2. Ex quo è  
dijs octo fa-  
cti fuerunt  
duodecim,  
quorum vnu  
Herculē cen-  
sent.3. Studens  
pro viribus,  
Tyr.

Hercule fecunt, eum, quum in AEgyptum peruenisset; ab AEgyptis redimitum tanquam Ioui immolauit; cum pompa fuisse eductum, ac tantisper quiete in tenuissimum illi ante aram eum stetissent.<sup>1</sup> ibi ad vix eonsertum; omnes interemisset. Quae cum dicunt Graeci, videntur mihi se & naturae AEgyptiorum & mortali ignoratio prorsus ostendere. Quibus enim nullam pecudem fas est immolare, praeterstes, praeterque boves mares, & viatos (dummodo mundos) & astres, ij qua ratione immolarent homines? Aut quomodo Hercules, qui in vnu eset, & adhuc (vt aiunt) horro tot millia virorum interemisset. Haec tamē tot quae de his rebus diximus, sint & à dijs & ab herobus in bonam partem accepta. Porro capras & hircos ea de causa ij quos diximus AEgyptiorum non maestant, quod Pana inter octo deos Mendesij numerant, quos octo aiunt priores duodecim dijs exitisse. Panos autem simulacrum & pictores pingunt & statuarij sealunt, quemadmodum Graeci, caprina facie, hircinique cruribus, haudquam existimantes eum esse talē, sed sit millem ceteris dijs. Quā tamē eum causa talem plagant, non est mihi relatu iucundum. Verū hi omnes cum capras, tum verē maximē capros venerantur. Et inter Mendesios caprarij præcipuo honore afficiuntur, & ex his vnu maximē: qui quum deceperit, ingens toti Mendesiae provinciæ luctus proponitur. Vocatur autem & hiteus & Pan, Agyptiacē Mendes. In hoc regione cōtigit hoc mēa memoria prodigium: Hircus cum muliere coit propalam, quod in ostentationem hominum peruenit. Suetum autem AEgyptij spurcā beluā arbitrantur: quam si quis vel transundo contigerit, abit lotum sese cum ipsis vestimentis ad flumen. Eoque soli omnium subulci, AEgyptij indigenæ, nullum ingrediuntur in templū: nemoq; aut filiam cui spiam eorum nuptum dare vult, aut cuiuspiam eorum filiam in matrimonium ducere: sed ipsi inter se subulci dant accipiuntque filias. Alijs dijs immolare sues ius AEgyptis non est, praeterquam Luna & Libero: quibus quum per tempus plenilunij sues immolarunt, eorum carne vescuntur. Cur autem alijs diebus festis sues oderint, at in isto maestant, huius rei ab AEgyptis ratio redditur: sed

<sup>1</sup> Se continuisse.

<sup>2</sup> Ibi virtibus vti cœpisse, omnesq; interem. Ad verbum, ibi ad vires se conuerisse. [Alijs sic rotum locum vertunt, atq; interim quietum mansisse. At cum ei ad arā admoto molam inspergerent, (vel, vt Bud. sentit, capillū vellerent) ad vires exercendas verum, omnes illos interemisse: S.]

<sup>3</sup> Sunt qui in dijū pro ostento hic accipiunt.

<sup>4</sup> Immersum se fluminī cum ipsis vest.

sed quam mihi notam magis decorum est non referre. Sacrificium autem de suis Lunæ hunc in modū fit, immolata sue, extremam eius cādām, & liēnem, & omentum simul componūt, & adipe qui circa aluum pecudis existat, ea operiunt, ac deinde igni adolescent; reliqua carne plenilunij die vescuntur, quo die sacra faciunt: alio die non amplius gustarent. Qui sunt ex eis inopes, propter tenuitatem facultatum, assimilatos quosdam sues coquunt, quos immolent. Baccho quoque in eius festo singuli in cœnam porcam pro foribus mactant, redditumque subulco qui illam vendiderat. <sup>2</sup> Quin & aliū diem festum Baccho Aegyptij agunt sine porcis, ferè per omnia Græco festo similem. Sed loco phallorum, id est fūculneorum veretrorum à collo pendens, sunt ab eis excogitatae statuæ cubitales <sup>3</sup> è nervis compactæ, quas foeminae circumferunt per pagos, mentula nutante, quæ propemodum instar est reliqui corporis; & tibia præente, quam foeminae, Bacchum canentes, sequuntur. Cur autē mentulam habeat iusto maiorem statua & vnum corporis membrum agitat, redditur ab eis ratio satra. adeo ut iam Melampus Amythœonis filius non imperitus huius sacri sed peritus fuisse videatur. Siquidem Melampus fuit qui Græcis Dionysi, id est Liber patris vel Bacchi nomen & sacrificium, & pompā phalli <sup>4</sup> enarravit, non tamen omnem plane rationem complexus. Verū ij. qui post hunc extiterunt <sup>5</sup> sophistæ, rem in maius explicauerunt. Itaque phallum Dionysio missum narrandi Melapus autor extitit: à quo edociti Græci faciunt ea quæ faciunt. Evidem Melampodem virum fuisse sapientem aio, <sup>7</sup> divinationemq; sibi ipsi comparasse: eūdemq; eum alia multa ab Aegypto accepta Græcis enarrasse, tum verò nonnulla de Dionysio, tamen commutata. <sup>8</sup> Neque enim dixerim quæ in Aegypto fiunt huic deo, congrue re cum iis quæ in Græcia. Nam consentanea essent certè qui Baccho circunfertur, Melampus introduxit: & ab eo edociti Gr.

<sup>7</sup> Artemque divinandi sibi comparasse: & cum alia multa, quæ ex Aegyptiis audiuerat, Græcis introduisse, tum verò quæ ad Dionysium pertinent, paucis tamen ex illis communatis. Neque en-

<sup>8</sup> Sunt qui hunc locum ita interpretentur. Neque enim dixerim casu contigisse, vt eadem tum in Aegypto tum in Græcia huic deo sacra fierent. Sunt enim vi nius modi apud Græcos, neque rēcens introducta.

1 Sues farinæ  
ceas fingunt,  
quas coctas  
immolant. Vs  
legatus rau-  
rus pronuntias.

2 Reliquum  
autem festū  
Baccho cele-  
brant Agy-  
ptij; exceptis  
porcis, pari-  
ter ferè cæte-  
ris in rebus ac  
Græci.

3 Quæ fidicu  
lis trachæ mo-  
uentur tan-  
quam viuæ.  
Sunt qui putent  
esse nostras ma-  
rionnettes, vel  
mariottes.

4 Videtur po-  
tius significare,  
iē ἄπογαστος  
qui autor illis  
fuit. Vel, Qui  
introduxit. Ali-  
li. Qui inue-  
xit. Sic statim  
post ὁ ἀπογαστό-  
μας ὁ πεν-  
θαδος. Q. d.  
Qui illis pre-  
mit & viam o-  
stendit. Id est.

Qui magister  
illis fuit.

5 Philosophi.  
6 Phallum

<sup>1</sup> Aut hunc Græcis, non autem nuper introducta. Neque tamen dicunt alium ritum, Videtur autem mihi Melampus quæ ad Dionysium quippiam. Videtur autem mihi Melampus quæ ad Dionysium

<sup>2</sup> Nam à barbaris profecta eo è Phœnicio venerunt in terram quæ nunc Bœotia appellatur audiens, latur. Ac omnia ferè deorum nomina ex Ægypto in Græciam peruenetūt. <sup>3</sup> Idq; ego ex barbaris scilicet ita rem habere comperio, ac reor ex Ægypto præcipue venisse: <sup>4</sup> & idcirco illic non esse vsquā nomina neque Neptuni, neque Castoris, quemadmodum à me superius dictum est, neque Iunonis, neque Vestæ, neque Themidis, neque Gratiarum, neque Nereidum, neque aliorum deorum. Dico autem quæ ipsi dicunt Ægyptij, qui se negant deorum illorū *Neptuni & Dioscurorum*, agnoscere nomina. Videntur autem mihi isti à Pelasgis fuisse nominati, præter Neptunum, quem à Libybus audierunt. Nam Neptuni nomen ab initio nulli usurpauerunt, nisi Libyes, qui semper hunc deum in honore habent. <sup>5</sup> Eum Ægyptij igitur putant esse, sed nullo honore prosequuntur. Hos itaque ritus & alios præterea quos ego referam, Græci sunt ab Ægyptiis mutati: sed vt Mercurij statuam facerent porrecto cum ventero, non ab Ægyptiis, sed à Pelasgis didicerunt, & primi quidem ex omnibus Græcis Athenienses acceperunt, & ab his deinceps alij. <sup>6</sup> Nam præstabant inter Græcos ea tempestate Athenienses, in quorum regione permixti Pelasgi habitant, ex quo creperunt pro Græcis haberi. Hæc quæ dico, quisquis Cabitorum sacra initiatur, quibus Thracæ initiantur, nouit à Pelasgi esse sumpta. Nam Samothraciam quondam incoluerunt hi Pelasgi, qui cum Atheniensibus vñà habitauerunt, à quibus orgia Samothraces accepérunt. Itaque primi è Græcis Athenienses à Pelasgis edociti, statuas Mercurij erecta virilia habentes fecerunt. De qua re Pelasgi sacram quendam sermonem retulerunt, qui in Samothraciæ mysteriis declaratus est. Idem antea in deorum inuocatione tum omnia immolabant, (quemadmodum ego apud Dodonam audiendo cognoui) tum nulli deorum aut cognomen aut nomen imponebant, quippe

<sup>3</sup> Nam præterquam Neptune & Dioscurorum, (quemadmodum à me s. dict. est) & Iunonis & V. & Themidis, & Gratiarum, & Ner.

& aliorū deorum nomina ab Ægyptiis semper olim in sua regione habuerunt. <sup>4</sup> Quid si, Ægypti verò heroas nullis sacris dignantur. Vel, Pro diis non habet.

<sup>5</sup> Atheniensium enim, qui tūc inter Hellenas censentur, Pelasgi contuberniales fuerint ea regio ne: vnde etiā cœp. pro Gr. haberi. Quisquis autem Cabitorum sacris fuit initiatus (quæ Samothraces

peragunt à Pelasgis sumpta) is quæ dico intelligit. Nam Samothraciam

quippe quod nondum audissent.<sup>1</sup> Quos autem cognominauerunt, eos ob id cognominauerunt, quòd omnes res atque omnes regiones illi tenerent redactas in ordinem. Multo deinde progressu temporis, aliorum deorum nomina audierunt ex Ægypto allata: post quos diu nomen Dionysi acceperunt. Itemque aliquanto post de illorum nominibus in Dodona oraculum petierunt. Nanque hoc oraculum omnium quæ apud Græcos sunt oraculorum vetustissimum esse existimatur, atque adeo solum erat ea tempestate. Consulentibus igitur Pelasgis apud Dodonam nunquid nomina quæ à barbaris aduenissent asciscerent, oraculum redditum est ut illis vterentur. Atque ita ex eo tempore sacrificauerunt, deorum nomina nuncupantes, & ea deinceps è Pelasgis Græci acceperunt. Vnde autem singuli deorum extiterint, an cuncti semper fuerint, aut qua specie, hactenus ignoratum est, nisi nuper atque heri, ut sic dicam. Nam Hesiodus atque Homerus (quos quadringentis non amplius annis ante me opinor extitisse) fuere qui Græcis theogoniam introduxerunt; eisque &<sup>2</sup> cognomina & honores, & diuersa artificia & figuræ attribuerunt.

<sup>3</sup> Quibus & posteriores videntur extitisse hi poetæ, qui fuisse priores feruntur. Et prima quidem illa Dodoneæ sacerdotes meminerunt: posteriora autem ad Hesiodum usque & Homerum, ego referam. At de oraculis quæ in Græcia, & de illo quod in Libya est, talia Ægyptij commemo- rant. Narrabant sacerdotes Iouis Thebani duas sceminas, quæ essent sacerdotes, Thebis à Phœnicibus fuisse abductæ: & harum vnam in Libya fuisse venundatam, se audisse, alteram in Græcia: atque has sceminas esse quæ primæ apud dictas gentes oracula constituisserent. Percontatiique mihi vnde id quod commemorarent, adeo compertum haberent, ad hæc responderunt, maiorem in modum se institisse vestigare de his mulieribus, nec tamen vnam inuenire potuisse: sed postea hæc quæ dicebant de eis audisse. Hæc igitur Thebis è sacerdotibus audiui. Antistites autem Dodonæorum, hæc aiunt: Geminas Thebis Ægyptiis columbas nigras aduolauisse, vtranque nigram, vnam quidem in Libyam, alteram ad ipsos: quæ fago insidens, humana voce eloquita sit, eò loci Iouis oraculum condì

<sup>1</sup> Quid autem eos vocarūt, id est, deos, q̄ res omnes omnesque regiones, vel prouincias, & reges ἐχούμενοι, id est, disposerant, sicut collocarant ordine.

<sup>2</sup> Cognomina dederunt, honoresq; & artificia distri buerunt, id est singulis assignarunt, ac eorum figuræ etiam effinxerunt, vel simulacris representarunt. Vel simplicius, figuræ eorum indicarunt.

<sup>3</sup> Qui vero istis priores poetæ fuisse dicuntur, posteriores (vt mihi quidem videtur, fuerūt. Et prima q. illa Dod. sacerdotes dicunt: ea vero quæ ad Hesiodum & Homerum spectat, ego is sum qui dico. At de orac.

1 In fatis esse.  
2 Qui templi  
curam gerunt.  
Vel, *Quibus tē-*  
*plicura deman-*  
*data est.*

'debere:& se interpretatos esse, quod ipsis annuntiaretur  
id esse diuinitus,& ob id se ita fecisse. Eam verò quæ ad Li-  
byas abisset columbam, iussisse illis ut Ammonis oracu-  
lum conderent:quod & ipsum Louis est. Ita referebant Do-  
donæorum sacerdotes cum assensu cæterorum Dodonæo-  
rum templo vicinorum: quarum antiquissimæ nomen  
erat Promeneæ:proximæ, Timaretæ:minimæ natu, Ni-  
candræ.de quibus ita mea fert opinio:Si re vera Phœnices  
abduxerunt fœminas sacerdotes, & earum alterum in Li-  
bya, alteram in Græcia vendiderunt: hanc, quæ in Græcia  
illa quæ Pelasgia vocabatur, veniit,eā esse quæ apud The-  
protos veniit:atque deinde ancillantem ibidem, condidis-  
se sub fago enata fanum Louis, quemadmodum mos erat  
Thebis ministrare in Louis templo. Hinc processit ut hic  
memoria eius haberetur:atque hinc oraculum institutum.  
Et posteaquam illa linguam Græcam accepit, dixisse aiut,  
fororem suam in Africa ab eisdem Phœnicibus (ut ipsa fu-  
isset)venundatam. Quod autem mulieres à Dodonæis col-  
lumbæ vocatæ sunt, ob id mihi videtur factum quia bar-  
baræ essent,quod videlicet simile quiddam aibus sonare  
ipsis viderentur. Intericto deinde tempore columbam hu-  
mana voce loquutam aiunt,postquam quæ ipsi intelligere  
possent mulier loquuta est, tamdiu volucris modo sonare  
visa quamdiu barbarè loquebatur. nam calumba quoniam  
modo humanam vocem sonaret? Nigram autem colum-  
bam esse dicentes,A Egyptiam fœminam significat. Sunt  
que penè simillima inter se oracula, & illud apud Thebas  
A Egyptias,& hoc apud Dodonam.estq; diuinandi in tem-  
plis ratio ab AEgypto ascita. Ipsi igitur AEgyptij exte-  
runt principes conuentus & pompas & conciliabula fa-  
ctitandi, & ab eis Græci didicerunt. Cuius rei hoc apud me  
argumentū est,quod illa constet priscis temporibus, Græ-  
canica vero recens fuisse instituta. Nec verò semel quotan-  
nis conuentum agunt AEgyptij, sed frequenter, cum alibi,  
tum præcipue ac studiosissime in vrbe Bubasti in honorem  
Dianæ. Secundo loco in vrbe Busiri in honorem Isidis. In  
qua vrbe maximum est templum Isidis,ipsa in medio Del-  
ta AEgypti sita. Est autem Isis quæ. Græca lingua dicitur  
Αισις, sed est Ceres. Tertio gradu in vrbe Saj, in hono-  
rem

3 Videtur mi-  
hi:hec mulier  
venundata a-  
pud Thes-  
protos in ea  
regione quæ  
nunc Hellas  
est, quæ eadē  
pti<sup>9</sup> Pelasgia  
vocabatur:  
deinde ancil-  
lans ibidem,  
sub fago quæ  
ibi nata esset  
constituisse.  
Ioui sacrum,  
ide est fngū que  
ibi erat. Ioni  
consecrassæ, sic-  
ut par erat eā  
quæ Thebis  
sacra Louis  
obiisset, eo  
loco ad quem  
peruenient.  
monimentum  
ipsius habe-  
re. Atq; hinc  
orac.

4 Collocu-  
tiones cum  
diis per seque-  
strem & in-  
terpretrem.

rem Mineruæ. Quarto Heliopoli, in honorem Solis. Quinto in urbe Buti, in honorem Latonæ. Sexto in urbe Papremi, in honorem Martis. Cæterum quum se cōfertunt in urbem Bubasti, hæc faciunt: Nauigant viri pariter & mulieres, magnaq; est in singulis nauibus utroutq; multitudo. Inter nauigandum assidue mulieres aliquot, crepitacula tenentes plaudunt, viri tibijs canunt; cæteri cæteræq; modulantur manusq; complodunt. Atque ut ad quanque urbem perueniunt nauigando, talia agunt: Appulsa ad terram naui, mulierum aliæ ea quæ dixi faciunt, aliæ coimpellantes eius urbis fœminas ingrunt probra, aliæ saltant, aliæ surgentes<sup>1</sup> tetrahunt illas. Talia in singulis ciuitatibus ad flumen sitis agunt. Quum ad urbem Bubastin peruentum est, diem festum celebrant magnis hostiis offerendis, quo in festo plus vini vinealis absuntur quam in reliquo anni tempore. Commeant illuc (ut indigenæ aiunt) virorum ac mulierum, præter pueros, ad septingenta millia. Atq; hæc quidem in ea urbe fiunt. At in urbe Busiri quomodo diem festum Isidi agant, superius à me dictum est. Verberantur enim post sacrificium cuncti & cunctæ, multa sanè hominum millia: quo autem verberentur, non est mihi fas dicere.<sup>2</sup> Sed ex omnibus præcipue hoc faciunt Cares qui AEgyptum incolunt: adeo quidem ut gladiis quoque frontes concidant. Ex quo facto datur intelligi eos hospites esse, non AEgyptios. Vbi verò in Sain urbem sacrificatum conuenerunt, noctu sub dio vniuersi circum domos frequentes lucernas accidunt, imbutas sale & oleo plenas<sup>3</sup> cum multo lychno, quod tota ardet nocte. Cui festo nomē impositum est, Accensio lucernarum. Ad hunc conuentum quicquaq; AEgyptiorum non ierint, obseruantes sacrificij noctem & ipsi vniuersi lucernas accidunt: atque ita acciduntur lucernæ non in Sain modò, sed etiam per vniuersam AEgyptum. Qua verò gratia nox hæc lumen & honorem sortita sit, sacra quædam ratio commemoratur. Ad Heliopolin & ad Butin qui veniunt, tatum sacrificasse contenti sunt. In Papremi verò, quemadmodum alibi, & sacrificia & res diuinæ peragunt,<sup>4</sup> sed quoad sol circumferunt, pauculi sacerdotes circa simulacra exercentur: quum plures eorum tenentes lignæ clavas stant pro foribus

<sup>1</sup> Pudenda  
reuelant.

<sup>2</sup> Quotquot  
autem Cares  
AEgypti in-  
colunt, in eo  
plus etiâ faci-  
unt istis, q; &  
feriant frontes  
gladiis.

<sup>3</sup> Quibus su-  
perflans in-  
cubit ipsum  
ellychnium.  
[ali.] superne  
autem inest  
ipsum elly-  
chnium. S.]

<sup>4</sup> Sole autem  
iam inclinan-  
te, pauci qui-  
dam ex sacer-  
dotibus circa  
simulacrum  
occupati  
sunt, plurimi  
autem eorum,  
vel, maior quæ  
pars, tenentes  
lign. cl. st. pro  
f templi. Alii  
verò qui vo-  
ta exequuntur,  
plures quam  
mille homi-  
nes. cum sia-  
gui.

templi, alij eregione, plus mille virorum qui vota exequuntur, cum singulis fustibus frequentes alia ex parte cōsistunt. Porro simulacrum ligneum ex ligneo facello deaurato in alias sacras ædes pridie exportant, paucis illis qui ministerio simulacri relicti sunt, trahentibus plaustrum quatuor rotarum, quo vehitur facellum cum simulacro quod intus est. Hos ingredi prohibent ij qui in vestibulo stant. At ij qui vota exequuntur, opitulantes deo, percutiunt hos, sese ipsi defensantes. Hic vehemens existit fustaria pugna mutuò capita ferientium, multiq; ex vulneribus (vt ego opinor) pereunt, et si Aegyptij quenquam mori negat.

<sup>1</sup> Ut qui ante ipsū nō vidissent, nō siuisse ingredi, sed abegisse.

<sup>2</sup> Et ob hāc rē Marti hanc verberationē die festo solēnem se insti tuuisse aiunt. Sed & ne in templo cum f. congregarentur, néve à congresiu, ad uerbum, à fæminis, nisi abl. tem adihibiti primi religiosè cauerunt. Vel, Sed in templo congregati, &c. his primis religiō fuit.

<sup>3</sup> Quarū alij inter ipsos homines aliētūr, alij nō item. Cur autē abstineatur ab iis quæ sacra sunt, si dixi.

Aiunt autem indigenæ conuentum hunc ideo institutum: Templum id incoluisse matrem Martis, & ad eam Matrem iam adultum ac virilis ætatis vénisse gratia cocundum matrem: quem maternos ministros, ut qui eum à principio non agnoscerent, eum ingredi ad matrem non sinerent. Hunc, ex alia ciuitate adductis hominibus, illos male mulctasse, & ad matrem fuisse introgressum.<sup>3</sup> Et ob hanc rem aiunt solennem esse Marti die festo hanc rituam, & institutum ne in templo cum fæminis coiretur, néve à venere nisi abluti templo adirentur. Hi sunt qui primi ceremoniis vacauerunt, nam ceteri ferè mortales, præter Aegyptios ac Græcos, coeunt in templis: & à venere surgentes, non abluti introeunt templum, putantes hominem esse ut ceteras animantes. Etenim videre licet & pecudes omnes & volucrum greges coire in deorum templis atque in fani: quod si non esset deo gratum, ne pecudes quidem id esse facturas dicunt. Mihi autem ista facientes nō probantur. AEgyptij porro cum in aliis ad sacra pertinentibus, tum verò in his superstitionē agunt. AEgyptus, quum sit Libyæ finitima, non tamen admodum bestiis abundat: quæ verò illic sunt, ex omnes pro sacris habētur, partim manuetæ, partim immanuetæ. Qua autem causa pro facris habentur, si dixerim, ad res diuinas oratio mea descendet, quas ego in primis enarrare deusto: quarumque quicquid dixi, id necessitate coactus delibando dixi. Consuetudo quæ de bestiis est, ira habet: Eas seorsum singulas educandi curram AEgyptij atque AEgyptiæ fuscipiunt: in quo honore filius patri succedit. His bestiis omnes qui in urbibus sunt, vota

vota persolunt, supplicantes illi deo cuius illa bestia est, huic in modum: Derasis filiorum capitibus aut in totum, aut ex media, aut ex tertia parte, appendunt crines vna in lance, & altera tantundem argenti: quæ pecunia quam lantem traxerit, eam tradunt curatrici bestiarum. Illa pro hoc concisos pisces præbet bestiis escam.<sup>1</sup> talis enim cibus illis præbetur. Quarum siquam quis necauerit, si volens, morte mulctatur: si nolens, plectitur ea multa quam sacerdotes statuerint. Quisquis tamen ibin aut accipitrem necauerit, siue volēs siue nolens, necessariò morte afficitur. Quā autem multæ sint bestiæ quæ vñā cum hominibus vicitat, multo tamen plures essent<sup>2</sup> nisi res hæc officeret felibus. Feles postquā sunt enīxæ, nō amplius adeunt masculos: eas isti coeundi gratia indagatæ, tamen potiri nequeūt: ergo contra illas talia comminiscuntur: Ereptos & subreptos eorum foetus occidunt, non tamen occisos edunt. Illæ fetibus orbate, cupiditate aliorum (amantissima enim foetuum bestia est) ita demum ad mares se conteturunt.<sup>3</sup> Felem incensa strue diuina res occupat: nam quoties ignem extinguere neglexerunt Ægyptij, custodias felium dispositi agunt. At illæ aut intrudendo fælē hominibus, aut transiliendo in ignem insiliunt. Hoc dum contingit, ingenti luctu afficiuntur. A Ægyptij, Quibusq; autem in domibus felis oppedit mortem, earum domorum habitatores cuncti sola supercilia eradunt: totū autem corpus & caput, in quo rum domibus moritur canis. Effertur autem feles mortuæ ad sacra recta, vbi salite sepeliuntur in vrbe Bubasti. Canes foeminas in sua quisq; vrbe tumultant, sacratis in loculis. Eodem modo quo canes foeminae,<sup>4</sup> ichneutæ sepeliuntur. Nam mygalas, id est mures araneos, & accipitres in urbem Butum asportant. Vrlos autem, qui sacri sunt, & lupos non multo vulpibus grandiores, eò loci sepeliunt vbi iacētes intuchiunt. Ac crocodilo talis inest natura: Quatuor mēsibus maximè hybernis nihil omnino edit: & quin si animal quadrupes, tamen terrestre & aquatile est. Nam ova parit humi, excluditque: & plerunque diei in sicco agit, sed totam noctem in flumine, quippe calidiore aqua quam nocturno seteno & ruscido. Ex omnibus quæ nouimus<sup>5</sup> animalibus, hoc maximum existit ex minimo. siquidem

<sup>1</sup> Et huiuscmodi quidē educatio ipsis est constituta. Quarum, &c.

<sup>2</sup> Nisi tale quiddam felibus accideret.

<sup>3</sup> Ergo aduersus hoc malū tal i ventur versutia.

<sup>4</sup> Otto autē incēdio diuinum quiddam felibus accedit. Ægyptij enim recedentes & ignem extingue néligentes, feles obseruāt: feles autē subeuntes & supersilientes homines, ignem insiliunt. Vel, salientes super homines,

<sup>5</sup> Id est, Canes masculi ferarū indagatores. Gall. Chiens de chasse. Limiers.

<sup>6</sup> Ad verbū mortalibus.

oua gignit haud multo maiora anserinis, & proportione  
oui foetus excluditur: at excrescens, ad decem & septem &  
amplius cubitos peruenit. Oculos habet suillos, dentes ma-  
gnos proportione corporis, & prominentes atque ferrato-  
res: cui ex omnibus bestiis soli lingua innata non est. Idem  
inferiorum maxillam solum non mouet, sed superiorum  
inferiori admouet. Vngues quoque robustos habet, pel-  
lēmque squamatam circa tergum impenetrabilem. Inter  
aquas cæcus, sub dio perspicacissimus. Itaque quod in aqua  
vitam degat, os fert introrsum hirudinibus refertū. Quum-

<sup>1</sup> Cū m solo  
trochilo pacē  
habet, vt pote  
ā quo iue-  
tur. Etenim p.

que eum cæteræ volucres ac bestiæ fugiant, <sup>1</sup> solus ipsi tro-  
chilus pacatus est, quod videlicet ei est utilis. Etenim post-  
equam crocodilus ex aqua in terram egressus est, ac de-  
inde hiauit (semper enim ferè hoc ad zephyrum facere so-  
let) tunc in eius os trochilus penetrans, deuorat illas san-  
guisugas. Qua utilitate delectatus crocodilus, nihil omni-  
no trochilum laedit. Quibusdam AEgyptiorum crocodili  
sacrosancti sunt: quibusdam non sunt, sed <sup>2</sup> veluti hostes

<sup>4</sup> Alii, tractat  
vt hostes. S.  

<sup>2</sup> Constitu-  
ta, vel decreta.  
<sup>3</sup> Et viuum  
ho nestissimè  
tractantes.

sacrosancti sunt: ex agitant. Sacros admodum esse eos existimant qui circa  
Thebas & Meroë stagnum incolunt: quorum utriusque v-  
num ex omnibus crocodilis alunt cicurem & edocū ma-  
nus tractari, appendentes eius auribus vel gemmas, vel ex  
auro fusiles inaures, & primoribus pedibus catenam in-  
nectentes: cibaria quoque <sup>2</sup> accommodata ac sacra præ-  
bentes, <sup>3</sup> consecrantur tanquam pulcherrimè viuentem.

At vbi mortem obiit, sale conditum sacris in vrnis sepeli-  
unt. At qui circa Elephantinam urbem incolunt, quod sa-  
cros esse non censem, etiam comedunt. Neque verò cro-  
codili vocantur, sed champsæ: verum Iones appellauere  
crocodilos, illi genere crocodilorum quod apud eos in fe-  
pibus gignitur, ipsorum formam comparantes. Hos capi-  
endi quam sint complura & multiplicita genera, vnum tan-  
tum hoc mihi, quod maximè dignum relatu videtur, puto  
scriendum. Vbi tergum suillum hamo circundatum, ad  
alliciendum crocodilum, pertulit in medium fluminis ve-  
nator, ipse ad oram fluminis porcellum, quæ viuum tenet,  
verberat. cuius vocem crocodilus audiens, secundum illam  
tendit, nactusq; tergum deuorat. Et posteaquam attractus  
est, ante omnia eius oculos venator coeno opplet. Hoc a-